
PHÒNG GD&ĐT YÊN MỸ 

TRƯỜNG THCS ĐỒNG THAN 

 

Số: 52/QĐ-THCS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Đồng Than, ngày 01 tháng 10 năm 2022 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành nội quy học sinh của trường THCS Đồng Than 

Năm học 2022-2023 

 

                                                       

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS ĐỒNG THAN 

  

             Căn cứ khoản 1 điều 19 của Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung học phổ 

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư  số: 32/2020/TT-

BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của người Hiệu trưởng; 

Căn cứ Điều 17 Chương IV Quy chế thực hiện dân chủ trong các hoạt động của nhà 

trường theo Quyết định số 04/2000/QĐ-BGDĐT ngày 01 tháng 3 năm 2000 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo;   

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, 

  

QUYẾT ĐỊNH: 

  

            Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này nội quy học sinh trường THCS Đồng 

Than. 

            Điều 2. Toàn thể các em học sinh trường THCS Đồng Than chịu trách nhiệm thi 

hành quyết định này. 

            Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GDĐT  (B/c); 

- Như Điều 2 (để thực hiện); 

- Lưu: VT.   

 

 

 

 

 

 

 



PHÒNG GD&ĐT YÊN MỸ 

TRƯỜNG THCS ĐỒNG THAN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

 NỘI QUI HỌC SINH TRƯỜNG THCS ĐỒNG THAN  

(Ban hành kèm theo quyết định số 52 /QĐ – THCS ngày ngày 01 tháng 10 năm 2022  

của Hiệu trưởng trường THCS Đồng Than 

Năm học 2022-2023 

 

 Điều 1: Học sinh phải kính trọng, lễ phép, vâng lời thầy cô giáo, ông bà, cha 

mẹ, yêu quý anh chị em, tôn trọng và quan tâm đến mọi người. Tuyệt đối không có 

hành vi vô lễ với thầy cô giáo và người khác. 

Điều 2: Học sinh khi đến trường: Mặc đồng phục có phù hiệu, mang khăn 

quàng đỏ (nếu là đội viên. Học sinh không được bôi son, đánh phấn, sơn móng tay, 

chân, đeo đồ trang sức, không cắt tóc quá ngắn, học sinh nam không để tóc quá 

dài....) 

Điều 3:  Học sinh phải đi học đúng giờ, chuyên cần trong học tập, nghỉ học 

phải có giấy phép của phụ huynh, không được trốn học, bỏ tiết. Khi đi học phải có 

đầy đủ dụng cụ học tập, chuẩn bị bài và làm bài đầy đủ, tích cực tham gia xây dựng 

bài sôi nổi, có tinh thần giúp đỡ nhau trong học tập. 

Điều 4: Học sinh không được uống rượu, bia, hút thuốc lá, đánh bạc, vận 

chuyển, tàng trữ và sử dụng ma túy, vũ khí, chất nổ, chất gây cháy, các loại chất độc 

hại,... lưu hành văn hóa phẩm đồi trụy, nói tục, chửi thề, viết vẽ bậy, ăn quà vặt 

trong trường, lớp. Không sử dụng điện thoại di động hoặc máy nghe nhạc trong giờ 

học. Không đưa các thông tin không lành mạnh lên mạng. Không chơi các trò chơi 

mang tính kích động bạo lực, tình dục. 

Điều 5: Học sinh phải chấp hành tốt luật lệ giao thông, không đi xe đạp hàng 

hai, hàng ba,... hoặc lạng lách trên đường, không được đi xe đạp và đá bóng trong sân 

trường, không đi xe đạp điện, xe máy điện, xe máy đến trường học. Xe đạp phải có 

khóa, để đúng nơi qui định. 

Điều 6: Học sinh phải có ý thức bảo vệ tài sản chung, bảo vệ bàn ghế, phòng 

học, bảo vệ môi trường xanh sạch đẹp, ... Phải gữ gìn vệ sinh sạch sẽ. 

Điều 7: Học sinh phải giữ gìn trật tự, kỷ luật, đoàn kết, thương yêu giúp đỡ 

bạn, xây dựng tập thể lớp tốt, chống các hiện tượng tiêu cực trong kiểm tra, thi cử. 

Thực hiện tốt nề nếp truy bài đầu giờ, nề nếp thể dục, xếp hàng ra vào lớp, ca múa tập thể,... 

Điều 8: Học sinh tích cực tham gia các hoạt động tập thể như: Lao động, sinh 

hoạt ngoài giờ, ngoại khóa, ... do nhà trường và đoàn thể tổ chức. 

Điều 9: Học sinh phải triệt để chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách và 

pháp luật của Nhà nước, tự giác thực hiện các qui định sinh hoạt nơi công cộng. 

Tham gia bảo vệ trật tự an toàn xã hội. 



Điều 10: Tất cả học sinh trường THCS Đồng Than phải thực hiện nghiêm túc 

những qui định trong nội quy. Tập thể cá nhân nào thực hiện tốt sẽ được tuyên 

dương, khen thưởng. Tập thể cá nhân nào vi phạm tùy theo mức độ mà xét kỷ luật 

thích đáng.  

  

 


